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ВВЕДЕНИЕ

Актуальность темы исследования. В настоящее время в структуре острых

отравлений химической этиологии отравления психоактивными веществами

занимают одно из ведущих мест. В среднем пациенты с диагнозом «отравление

психодислептиками» составляют до 20% от всех экстренных больных,

поступающих в токсикологические отделения лечебных учреждений РФ. По

данным токсикологических центров РФ, структура острых отравлений

веществами такого рода имеет следующую статистику: от 12% до 20% -

наркотические вещества; от 40 до 74% случаев – медикаменты психотропного

действия. На рынке психоактивных веществ после MDMB–FUBINACA начинает

доминировать новое наркотическое вещество – альфа-

пирролидинопентиофеноном. В 2010 году альфа–пирролидинопентиофенон и его

производные были включены в список наркотических средств, подлежащих

обязательному контролю в РФ. Альфа-пирролидинопентиофенон является

синтетическим наркотиком и представляет собой синтетическую версию

метамфетамина и является производным N–метилэфедрона [30, 62, 125, 163, 183].

Как правило, клиническая картина отравлений психоактивными веществами

представлена нарушениями ЦНС в виде психомоторного возбуждения,

галлюцинаторным психозом, в тяжелых случаях развитием коматозного

состояния. Часто выделяют развитие жизнеопасных осложнений при наиболее

тяжелых формах острого отравления психоактивными веществами. Это

выражается в нарушениях со стороны сердечно-сосудистой системы (аритмии,

шоковые состояния), системы дыхания (пневмонии), мочевыделительной системы

(системный рабдомиолиз с развитием острого повреждения почек) и др.

Следует отметить, что в настоящее время нет четких диагностических

критериев оценки степени тяжести острого отравления психоактивными

веществами. Следовательно, отсутствует дифференцированный подход к методам

терапии острого отравления психоактивными веществами различной степени
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тяжести. Также, методы лечения, применяемые при остром отравлении

психоактивными веществами, не всегда достаточно эффективны и не всегда

предотвращают развитие серьезных осложнений со стороны систем

жизнеобеспечения, что становится в дальнейшем причиной инвалидизации

пациента или летального исхода.

Степень разработанности темы. В доступной нам литературе мы не

нашли сведений о диссертационных работах в Российской Федерации, странах

СНГ, которые освещали вопросы диагностики и лечения пациентов с острым

отравлением синтетическим каннабиноидом MDMB–FUBINACA и

психостимулятором альфа–пирролидинопентиофеноном. Сегодня известны

различные варианты лечения острых интоксикационных психозов при острых

отравлениях психоактивными веществами на основе медикаментозной и

немедикаментозной детоксикации [80]. Выполненные исследования

ограничивались вопросами воздействия только на отдельное звено патогенеза, не

учитывая полиэтиологичность природы экзогенных психозов, из-за чего в ряде

случаев эти методы не эффективны или малоэффективны [37, 38, 77].

Учитывая вышесказанное, представляется перспективным

совершенствование методов диагностики и лечения пациентов с острыми

отравлениями психоактивными веществами различной степени тяжести путем

коррекции негативной психопатологической симптоматики и метаболических

расстройств [2, 4, 6,10,11, 40, 102, 161].

Цель и задачи. Цель работы – совершенствование диагностики и лечения

пациентов с острым отравлением синтетическим каннабиноидом MDMB-

FUBINACA и психостимулятором альфа-пирролидинопентиофеноном.

Для достижения поставленной цели были определены следующие задачи:

1. Определить основные диагностические критерии степени тяжести

острых отравлений синтетическим каннабиноидом MDMB-FUBINACA и

психостимулятором альфа-пирролидинопентиофеноном.
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2. Выявить клиническую эффективность применения коррекции

метаболических расстройств при острых отравлениях синтетическим

каннабиноидом MDMB-FUBINACA и психостимулятором альфа-

пирролидинопентиофеноном легкой и средней степени тяжести.

3. Провести анализ изменений клинико-биохимических показателей,

показателей газового и кислотно-основного состояния крови при совместном

использовании способа подавления патологической психической активности и

коррекции метаболических расстройств при тяжелых острых отравлениях

синтетическим каннабиноидом MDMB-FUBINACA и психостимулятором альфа-

пирролидинопентиофеноном.

4. Оценить влияние совместного использования метода подавления

патологической психической активности и коррекции метаболических

расстройств на клиническое течение при тяжелых острых отравлениях

синтетическим каннабиноидом MDMB-FUBINACA и психостимулятором альфа-

пирролидинопентиофеноном.

Научная новизна. Впервые показано, что шкала Poisoning Severity Score

(PSS) помогает систематизировать и объективировать экспериментальные и

клинические признаки острой интоксикации психоактивными веществами, а

также оценить возможные осложнения и обособить ведущий синдром при

отравлении. Шкала PSS позволяет выявлять лучшие алгоритмы ведения

пациентов и предопределять всё необходимое медицинское содействие при

первой госпитализации, таким образом, статистически снижая вероятность

дальнейших осложнений. Вместе с тем эксплуатация шкалы PSS возможна в

рядовых условиях, она нетребовательна в обслуживании со стороны медицинских

учреждений. Впервые обосновано назначение этилметилгидроксипиридина

сукцината при легкой и средней степени тяжести острого отравления

психостимулятором альфа–пирролидинопентиофеноном и синтетическим

каннабиноидом MDMB–FUBINACA. Впервые использован способ сочетанного

применения эффективного подавления психической активности и коррекции
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метаболических расстройств у больных с тяжелыми формами острого отравления

синтетическим каннабиноидом MDMB–FUBINACA и психостимулятором альфа–

пирролидинопентиофеноном.

Теоретическая и практическая значимость работы. На основании

проведенных клинических исследований установлено, что при остром отравлении

психостимулятором альфа–пирролидинопентиофеноном и синтетическим

каннабиноидом MDMB–FUBINACA шкала Poisoning Severity Score (PSS) по своей

эффективности не уступает шкале ком Глазго (Glasgow Coma Scale/GCS) и шкале

RASS, и позволяет более оперативно определить тяжесть состояния пациента.

Доказана клиническая эффективность назначения этилметилгидроксипиридина

сукцината при легкой и средней степени тяжести острого отравления

психостимулятором альфа–пирролидинопентиофеноном и синтетическим

каннабиноидом MDMB–FUBINACA. Обоснован способ комбинированного

применения ингаляционного анестетика севофлюрана и корректора

метаболических расстройств цитофлавина при тяжелых формах.

Результаты исследования используются в научно-исследовательской работе

и учебно-педагогическом процессе кафедры мобилизационной подготовки

здравоохранения, медицины катастроф и скорой помощи с курсом

последипломного образования Федерального государственного бюджетного

образовательного учреждения высшего образования «Красноярский

государственный медицинский университет имени профессора В.Ф. Войно-

Ясенецкого» Министерства здравоохранения Российской Федерации, отдела

клинической токсикологии Государственного бюджетного учреждения «Санкт-

Петербургский научно-исследовательский институт скорой помощи имени И.И.

Джанелидзе».

Методология и методы исследования. Набор использованных методов

исследования соответствует современному методическому уровню клинических и

лабораторных исследований. Для проведения статистического анализа были

использованы непараметрические критерии. Оценка различий средних данных
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была осуществлена при помощи U-критерия Манна-Уитни при уровне

значимости р, который не превышал 0,05. В качестве метода описания

количественных показателей использовалась медиана с интервалом между 25-м и

75-м %. Для изучения влияния различных факторов на течение острого

отравления был применен дисперсионный факторный анализ. Расчет

выживаемости осуществлялся с применением моментного метода Каплана-

Мейера.

Положения, выносимые на защиту:

1. Тяжесть состояния острого отравления психостимулятором альфа–

пирролидинопентиофеноном и синтетическим каннабиноидом MDMB–

FUBINACA определяется выраженностью психоневрологических, вегетативных

расстройств и глубиной метаболических нарушений.

2. Шкала диагностики тяжести состояния пациентов с острым

отравлением психоактивными веществами (Poisoning Severity Score – PSS),

основанная на оценке клинических и доступных инструментальных показателей,

позволяет проводить оперативную и эффективную оценку тяжести данного

отравления.

3. Острые отравления психостимулятором альфа–

пирролидинопентиофеноном и синтетическим каннабиноидом MDMB–

FUBINACA сопровождаются метаболическими расстройствами, определяющими

тяжесть химической травмы. Фармакологическая коррекция метаболических

расстройств при острых отравлениях психостимулятором альфа–

пирролидинопентиофеноном и синтетическим каннабиноидом MDMB–

FUBINACA улучшает клиническое течение острого отравления.

4. Терапия, направленная на максимально быстрое и эффективное

подавление патологической психической активности и нарушений метаболизма

при тяжелых формах острого отравления психостимулятором альфа–


[…]


количество осложнений – с 16 до 4; из них пневмоний – с 10 до 3, нарушений

интеллектуально-мнестических функций с 3 до 0; длительность пребывания в

ОРИТ, как соответствующие длительности в критическом состоянии, с 3 до 2

суток, и, в конечном итоге, сократить сроки лечения с 6 до 4 суток.

Перспективы дальнейшей разработки темы. В целом, полученные

результаты проведенного клинического исследования могут быть использованы

для проведения дальнейших исследований с целью разработки методов

диагностики и интенсивной терапии пациентов с острым отравлением в

результате воздействия психоактивных веществам.

Есть намерение провести сравнительный анализ исследований и

применение различных стратегий интенсивной терапии, в основе которых лежит

подавление патологической психической активности и коррекция
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метаболических расстройств у больных под воздействием других видов острых

отравлений.
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ВЫВОДЫ

1. Наиболее информативной и объективной шкалой диагностики тяжести

состояния пациентов с острыми отравлениями является шкала Poisoning Severity

Score (PSS), которая может быть использована для оценки тяжести острого

отравления, а также эффективности проводимого лечения при острых

отравлениях психостимулятором альфа–пирролидинопентиофеноном и

синтетическим каннабиноидом MDMB-FUBINACA.

2. К основным диагностическим критериям степени тяжести острых

отравлений психостимулятором альфа-пирролидинопентиофеноном и

синтетическим каннабиноидом MDMB-FUBINACA относят: при легкой степени

тяжести – эйфория, легкое возбуждение, болезненность в мышцах, повышение

показателя креатинкиназы, АСТ и АЛТ, минимальная протеинурия; при средней

степени тяжести – галлюцинации, действия, направленные к суициду,

взволнованность, спутанность сознания, повышение уровня креатинкиназы,

болезненность в мышцах, умеренная почечно-печеночная дисфункция; при

тяжелой степени – агрессивное поведение и двигательное возбуждение, гипоксия,

нарушение сознания до комы, гипотония, клонические судороги, частое развитие

судорожного синдрома, тризм жевательной мускулатуры, рабдомиолиз.

3. Коррекция метаболических расстройств путем применения

этилметилгидроксипиридина сукцината при острых отравлениях легкой и средней

степени тяжести способствуют более быстрому купированию вегетативных и

психоневрологических нарушений, что приводит к существенному сокращению

длительности стационарного лечения.

4. При сочетанном использовании метода подавления патологической

психической активности и коррекции метаболических расстройств в комплексной

терапии тяжелых острых отравлений психостимулятором альфа-

пирролидинопентиофеноном и синтетическим каннабиноидом MDMB-

FUBINACA отмечается более быстрая положительная динамика изменений
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клинико-биохимический показателей, газового состава и кислотно-основного

состояния крови.

5. При тяжелых острых отравлениях психостимулятором альфа-

пирролидинопентиофеноном и синтетическим каннабиноидом MDMB-

FUBINACA подавление патологической психической активности и коррекция

метаболических расстройств приводит к существенному улучшению

клинического течения химической травмы, которое проявляется в уменьшении

частоты развития жизнеугрожающих осложнений с 16% до 4% и сокращению

сроков лечения на 2 койко-дня.
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ПРАКТИЧЕСКИЕ РЕКОМЕНДАЦИИ

1. В случае острых отравлений психостимулятором альфа-

пирролидинопентиофеноном и синтетическим каннабиноидом MDMB-

FUBINACA легкой и средней степени тяжести в комплексной терапии

рекомендуется двухкратное применение этилметилгидроксипиридина сукцината в

первые сутки лечения. Первая доза 250 мг внутривенно вводиться капельно при

поступлении в течение первых четырех часов. Вторая доза 250 мг вводится через

двенадцать часов после окончания введения первой дозы (рекомендуемая

суточная доза препарата 500 мг).

2. При тяжелых острых отравлениях психостимулятором альфа-

пирролидинопентиофеноном и синтетическим каннабиноидом MDMB-

FUBINACA рекомендуется ингаляционная седация севофлураном путем

использования система AnaConDa на аппарате SERVO-s – Maquet. Для

достижения необходимой степени седации применяется севофлуран в дозе 3-5 мл

в час. При этом следует учитывать, что система AnaConDa может быть

использована в течение суток. Помимо использования севофлюрана пациентам

назначается внутривенное введение цитофлавина капельно в дозе 20 мл в

разведении на 200 мл 5% раствора глюкозы со скоростью 20 капель в минуту (0,8

мл/кг/ч) два раза в сутки в течение 3-4 дней.
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СПИСОК СОКРАЩЕНИЙ И УСЛОВНЫХ ОБОЗНАЧЕНИЙ

АД – артериальное давление;

АДс – систолическое артериальное давление;

АЛТ – аланинаминотрансфераза;

АСТ – аспартатаминотрансфераза;

АТФ – аденозинтрифосфат;

ГАМК – гамма-аминомасляная кислота;

ИВЛ – искусственная вентиляция лёгких;

ИН – индекс напряжения;

КФК – креатинфосфокиназа;

ЛДГ – лактатдегидрогеназа;

ЛИИ – лейкоцитарный индекс интоксикации;

МДА – малоновый диальдегид;

ПОЛ – перекисное окисление липидов;

Δ9-ТГК – дельта-9-тетрагидроканнабинол;

ЧДД – частота дыхательных движений;

ЧСС – частота сердечных сокращений;

2АГ – 2-арахидонглицерин;

CB1 – каннабиноидный рецептор 1;

CB2 – каннабиноидный рецептор 2;

FiO2 – фракция кислорода, поступающего в организм при вдохе;

PaCO2 – парциальное давление углекислого газа в артериальной крови;

PaO2 – парциальное напряжение кислорода в крови;

pH – водоро́дный показатель кислотности;

PSS – шкала оценки тяжести отравлений;

SpO2 – насыщение крови кислородом.
