**«УТВЕРЖДАЮ»**

Директор ГБУЗ «НИИ СП
им. Н.В. Склифосовского ДЗМ»,
доктор медицинских наук,
член-корреспондент РАН,
профессор
Петриков Сергей Сергеевич

«16» января 2024

### **ОТЗЫВ ВЕДУЩЕЙ ОРГАНИЗАЦИИ**

Государственное бюджетное учреждение здравоохранения города Москвы «Научно-исследовательский институт скорой помощи им. Н.В. Склифосовского Департамента здравоохранения города Москвы» о научно-практической значимости диссертации Рахмановой Екатерины Андреевны на тему «Особенности диагностики и терапии острых отравлений психостимулятором альфа-пирролидинопентиофеноном и синтетическим каннабиноидом *MDMB-FUBINACA*», представленной на соискание ученой степени кандидата медицинских наук по специальности 3.3.4. Токсикология.

#### **Актуальность**

Острые заболевания химической этиологии в Российской Федерации в 21-ом веке остаются серьезной медико-социальной проблемой, т.к. в основном встречаются у лиц работоспособного возраста и нередко завершаются инвалидизацией пациентов или летальным исходом. В настоящее время в структуре острых экзотоксикозов одно из ведущих мест занимают отравления синтетическими наркотическими веществами. По информации Управления ООН по наркотикам и преступности, одной из не решенных сегодня проблем является увеличение потребления, а также разработка и внедрение в незаконный оборот новых психоактивных веществ. В рассматриваемой группе на первый план по употреблению и сбыту наркотиков сейчас выходят так называемые «дизайнерские»

Вх. № 5
«19» января 2024 г.
ФГБУ НКЦТ им. С.Н. Голикова ФМБА России

наркотические вещества, при отравлениях которыми ежегодно отмечается увеличение летальности. Среди них в клинической практике наиболее часто встречаются отравления наркотическим веществом *MDMB-FUBINACA*, основанным на индазоле синтетическим каннабиноидом, который является сильным агонистом каннабиноидных рецепторов. Наряду с этим получает распространение альфа-пирролидинопентиофенон, являющийся синтетическим наркотиком, представляющим собой синтетическую версию метамфетамина и являющегося производным N-метилэфедрона.

В источниках литературы представлены сведения о патогенезе данного вида отравлений, достаточно полно освещена клиническая картина, в которой ведущим симптомом являются нарушения ЦНС. Наряду с этим указывается, что в тяжелых случаях часто развиваются жизнеопасные осложнения, которые проявляются нарушениями со стороны сердечно-сосудистой, дыхательной и мочевыделительной систем. Тем не менее, отсутствует классификация тяжести отравлений синтетическими «дизайнерскими» наркотическими веществами, что затрудняет разработку дифференцированного лечения с учетом объема поражения функций и систем организма.

Диссертационная работа Рахмановой Е.А. направлена на решение именно этих задач, что и определяет ее актуальность для токсикологии.

### **Новизна исследования**

Автором впервые в клинической токсикологии на большом клиническом материале (200 пациентов) с учетом использования шкалы Poisoning Severity Score (PSS) разработана классификация тяжести острых отравлений наркотическими веществами *MDMB-FUBINACA* и альфа-пирролидинопентиофенон. В основу этой классификации положены качественные (клинические), а также количественные показатели, отражающие уровень нарушений лабораторных и инструментальных параметров, соответствующий определенной степени тяжести интоксикации.

С учетом этой классификации разработаны алгоритмы применения различных субстратных метаболических препаратов на основе янтарной кислоты при острых

отравлениях *MDMB-FUBINACA* и альфа-пирролидинопентиофеноном разной тяжести, которые позволили повысить эффективность лечения данного контингента больных за счет снижения интоксикации на раннем этапе заболевания, частоты развития осложнений и сокращения сроков госпитализации.

### **Теоретическая и практическая значимость диссертационной работы**

Теоретическая значимость представленной диссертации заключается в расширении представлений о патогенезе острых отравлений указанными выше веществами *MDMB-FUBINACA* и альфа-пирролидинопентиофеноном. Автором продемонстрирована роль метаболических нарушений в их генезе. Это позволило соискателю научно обосновать целесообразность применения субстратных метаболических препаратов при отравлениях *MDMB-FUBINACA* и альфа-пирролидинопентиофеноном различной степени тяжести. С практической точки зрения, разработанные автором алгоритмы лечения соответственно степени тяжести заболевания, способствуют значительному повышению качества лечения данного контингента больных.

Результаты исследования нашли применение в учебно-педагогическом процессе кафедры мобилизационной подготовки здравоохранения, медицины катастроф и скорой помощи с курсом последипломного образования Федерального государственного бюджетного образовательного учреждения высшего образования «Красноярский государственный медицинский университет имени профессора В.Ф. Войно-Ясенецкого» МЗРФ, отдела клинической токсикологии Государственного бюджетного учреждения «Санкт-Петербургский научно-исследовательский институт скорой помощи имени И.И. Джанелидзе».

### **Достоверность полученных результатов**

Исследования, проведенные диссертантом, выполнены на большом количестве клинических наблюдений (обследовано 200 пациентов с острыми отравлениями *MDMB-FUBINACA* и альфа-пирролидинопентиофеноном). При этом автором использованы современные клинические, лабораторные и

инструментальные методы исследования, адекватные поставленным задачам. Результаты, полученные в ходе исследования, обработаны с использованием современных методов статистики, что дало возможность получить объективную и достоверную информацию. Все это позволило соискателю аргументированно и убедительно обосновать научные положения, выводы и практические рекомендации, изложенные в диссертации. Выводы и практические рекомендации логично вытекают из основных положений работы, в полной мере отражают основные результаты выполненного исследования, полностью соответствуют поставленным задачам.

Представленный автором материал диссертации иллюстрирован таблицами и рисунками.

Автореферат диссертации Рахмановой Екатерины Андреевны на тему «Особенности диагностики и терапии острых отравлений психостимулятором альфа-пирролидинопентиофеноном и синтетическим каннабиноидом *MDMB-FUBINACA*» полностью соответствует содержанию диссертационной работы и оформлен в соответствии с предъявляемыми требованиями. В нем отражено содержание исследования и полученные результаты. Выводы, представленные в автореферате, полностью соответствуют таковым, изложенным в диссертации.

### **Замечания по диссертационной работе**

Принципиальных замечаний по содержанию диссертационного исследования Рахмановой Е.А. нет. Однако возникают некоторые вопросы и пожелания.

Диссертация называется «Особенности диагностики и терапии острых отравлений психостимулятором альфа-пирролидинопентиофеноном и синтетическим каннабиноидом *MDMB-FUBINACA*». В чем заключаются особенности? Нам представляется более целесообразным название «Диагностика и терапия острых отравлений психостимулятором альфа-пирролидинопентиофеноном и синтетическим каннабиноидом *MDMB-FUBINACA*».

В диссертационном исследовании принимали участие 108 пациентов с отравлением альфа-пирролидинопентиофеноном, 60 – с отравлением *MDMB-*

*FUBINACA* и 32 – смесью этих психоактивных веществ. Что явилось основанием к объединению пациентов с отравлением различными веществами и их смесями в общие группы при анализе по степени тяжести и при отработке алгоритмов лечения?

Во втором выводе указаны диагностические критерии тяжести острых отравлений, которые включают качественные и количественные показатели. Нам представляется целесообразным лабораторные показатели представить в количественном отображении в разгах или процентах по отношению к норме. Это будет более объективно и наглядно отражать степень тяжести отравления.

Что касается практических рекомендаций, по нашему мнению, сначала следует представить классификацию по тяжести, а затем методы лечения, соответствующие ей.

Вместе с тем, следует отметить, что указанные замечания не снижают ценности диссертационной работы и существенно не влияют на ее качество.

## **ЗАКЛЮЧЕНИЕ**

Диссертационная работа Рахмановой Екатерины Андреевны на тему «Особенности диагностики и терапии острых отравлений психостимулятором альфа-пирролидинопентиофеноном и синтетическим каннабиноидом *MDMB-FUBINACA*» является законченной научно-квалификационной работой, в которой решена научная задача токсикологии – представлена классификация тяжести острых отравлений альфа-пирролидинопентиофеноном и *MDMB-FUBINACA* и с ее учетом разработаны алгоритмы лечения больных с указанной патологией.

Научная работа полностью соответствует требованиям Постановления Правительства Российской Федерации от 24.09.2013 № 842 (с изменениями в редакции постановлений правительства Российской Федерации № 723 от 30.07.2014, №335 от 21.04.2016, №748 от 02.08.2016, № 650 от 29.05.2017, № 1024 от 28.08.2017, № 1168 от 01.10.2018, № 426 от 20.03.2021) «О порядке присуждения ученых степеней» (вместе с «Положением о присуждении ученых степеней»), предъявляемым к диссертациям на соискание ученой степени кандидата

медицинских наук, а ее автор заслуживает присуждения искомой степени по специальности 3.3.4. Токсикология.

Отзыв о диссертационной работе Е.А. Рахмановой «Особенности диагностики и терапии острых отравлений психостимулятором альфа-пирролидинопентиофеноном и синтетическим каннабиноидом *MDMB-FUBINACA*» заслушан и утвержден на совместном заседании сотрудников отделения лечения острых отравлений и Проблемно-плановой комиссии №6 «Острые экзо- и эндотоксикозы» Государственного бюджетного учреждения здравоохранения города Москвы «Научно-исследовательский институт скорой помощи им. Н.В. Склифосовского» Департамента здравоохранения города Москвы. Протокол № 1 от 10 января 2024 года.

Научный консультант отделения острых отравлений
и соматопсихических расстройств
ГБУЗ «НИИ СП им. Н.В. Склифосовского ДЗМ»,
доктор медицинских наук, профессор
(3.3.4. Токсикология)

10.01.24 г.

Подпись К.К. Ильяшенко удостоверяю
Ученый секретарь
ГБУЗ «НИИ СП им. Н.В. Склифосовского ДЗМ»,
к.м.н.

К.К. Ильяшенко

О.Б. Шахова